[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Валдайский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯЖЕЛБИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 30.11.2023.2023 № 113

с. Яжелбицы

О внесении изменений в решение Совета депутатов Яжелбицкого сельского поселения от 29.11.2021 № 50 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Яжелбицкого сельского поселения Валдайского муниципального района»
          Рассмотрев протест прокуратуры Валдайского района от 23.11.2023 № 7-02-2023/Прдп541-23-20490004, в соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Яжелбицкого сельского поселения Совет депутатов Яжелбицкого сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Приложение № 2 к решению Совета депутатов Яжелбицкого сельского поселения от 29.11.2021 № 50 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Яжелбицкого сельского поселения Валдайского муниципального района» изложить в новой редакции:

«

Приложение №2

 к решению Совета депутатов

Яжелбицкого сельского поселения

от 29.11.2021 № 50
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов Яжелбицкого сельского поселения

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населённых пунктов Яжелбицкого сельского поселения устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

Увеличение более чем на 10 % пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильной дороге, являющейся объектом контроля, произошедших по причине сопутствующих дорожных условий, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года по информации ГИБДД.
».

2. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Яжелбицкого сельского поселения Валдайского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов Яжелбицкого сельского поселения от 29.11.2021 № 50 (далее - Положение) следующие изменения:
2.1. Пункт 1.2. раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«1.2.
Предметом муниципального контроля  являются:

1)  соблюдение обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Яжелбицкого сельского поселения (далее- автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):
а)
 к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б)
 к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах;

3) соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.»;

2.2. Пункт 1.7. раздела 1 Положения изложить в новой редакции:

«1.7.
Объектами муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.»;

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Яжелбицкий вестник» на официальном сайте Администрации Яжелбицкого сельского поселения в сети «Интернет».

Глава Яжелбицкого сельского поселения                                                             А.И. Иванов